
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（附环境风险专项评价）

项目名称：年产 20000吨农药制剂技术改造及 350吨

农用助剂项目

建设单位（盖章）： 江苏丰山集团股份有限公司

编制日期： 2022年 10月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..............................................................................- 33 -
[...]
联系人
顾海亚 联系方式 13905112161

建设地点 江苏省盐城市大丰区王港闸南首（大丰港石化新材料产业园）

地理坐标 （ 120 度 42 分 38.991 秒， 33 度 10 分 24.421 秒）

国民经济

行业类别

C2631化学农药制造

C2661化学试剂和助剂制

造

建设项目

行业类别

二十三、化学原料和化学制品制造

业 26、农药制造 263；专用化学产

品制造 266

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目

重大变动重新报批项目

项目审批

（核准/
备案）部

门（选填）

盐城市大丰区行政审批局
项目审批（核准/

备案）文号（选填）
大行审技改备〔2021〕78号

总投资

（万元）
3266 环保投资（万元） 100

环保投资

占比（%）
3.06% 施工工期 2个月

是否开工

建设

否

是：

用地（用海）

面积（m2）
/

专项评

价设置

情况

环境风险专项评价：技改项目原料二甲苯、环己酮、N,N-二甲基甲酰胺、甲醇、

氯氰菊酯、乐果等存储量超过临界值，设置环境风险专项评价。

规划情

况

（1）规划名称：《大丰港石化新材料产业园规划》

（2）审批机关：/

（3）审批文件名称及文号：/

规划环

境影响

评价情

况

（1）规划环境影响评价文件名称：《大丰港石化新材料产业园规划环境影响报

告书》

（2）审查机关：原江苏省环境保护厅

（3）审查文件名称及文号：《关于大丰港石化新材料产业园规划影响报告书的



- 2 -

审查意见》（苏环审〔2014〕52号）

规划及

规划环

境影响

评价符

合性分

析

1、与《大丰港石化新材料产业园规划》相符性分析

技改项目位于大丰港石化新材料产业园，产业园产业定位为依托园区现有

优势及企业发展意向，规划近期重点发展锦纶、涤纶等合成纤维原料产业链，

向下游具有竞争力的人造纤维产业产品的产业链延伸，推动传统染料、农药、

医药化学品升级换代，淘汰园区内投资规模小、高能耗、高污染生产和产品。

规划中远期实现产业向上游重油、凝析油、石脑油、沥青矿石加工，着力解决

国内化工发展所需基础原料烯烃和芳烃，发展非油路线 C3、C4、C5产业链；

形成以烯烃和芳烃为龙头的多条深加工产业链；结合辐射地区汽车、电子、轻

工纺织等产业发展需求，打造多个有特色、投资主体多元化的石化下游延伸产

业链，拓展产业种类，形成一批高性能特种材料，包括特种橡胶、工程塑料、

合成纤维材料、功能膜材料等产业。

规划大丰港石化新材料产业园形成“一廊、两园、三心”的空间结构。

“一廊”主要指沿王港河两侧形成的绿色生态廊道，既是北部石化产业园与

南部华丰工业园的隔离带，同时也是高压走廊、深海排污管网等基础设施廊道。

“两园”主要指北部的大丰市石化产业园、南部的华丰工业园。大丰市石化

产业园重点发展重油、石脑油等加工，烯烃、芳烃等基础原料提取，锦纶、涤

纶、橡胶、工程塑料等合成材料的生产，形成完整的石化产业链；华丰工业园

位于王港河南侧，以江苏辉丰、迪赛诺等龙头企业为主，基本形成了农药化工、

精细化工、医药、化纤生产为主的产业园区。

“三心”主要指大丰港石化新材料产业园南北三个公共设施服务中心，其中

北侧位于上海港路与伏虎路交叉口、新港东路与波士顿港路交叉口，以商业用

地为主，为大丰市石化产业园企业职工提供基本的生活配套服务，设置超市、

餐饮、购物、停车及少量文化和娱乐设施；南侧位于化工一大道与三港河路交

叉口，以行政办公用地为主，为华丰工业园管委会，作为南部园区的管理用地。

丰山公司为园区现有农药生产企业，位于大丰港石化新材料产业园内，用

地性质为规划的工业用地。本次技改农药制剂项目，在现有 20000吨/年制剂项

目中进行技改，技改后制剂总产能不变；本次技改农用助剂项目属于专用化学



- 3 -

品制造业，不在园区环境准入负面清单中。因此，技改项目符合园区的产业定

位及规划要求。

2、与《大丰港石化新材料产业园规划环境影响报告书》的结论及审查意见

（苏环审〔2014〕52号）相符性分析

（1）规划范围

园区南部四至边界为：青岛港路-横十七路-纵二十三路以西 150米-华丰大

道-宁波港路-王竹海堤复河及其延伸线-大丰港路-三港河路-纵二十三路以西 150

米-八中沟以北 800米；园区北部四至边界为：大丰港路-王港西路-王港东路-港

一路-环港大道-宁波港路-南港大道。

技改项目位于大丰港石化新材料产业园纬二路北侧、华丰中心路西侧，位

于大丰港石化新材料产业园规划范围内。

（2）产业定位

产业定位：园区依托石化码头等基础设施优势，近期以园区大型石化企业

为核心，实现产业向上游重油、凝析油、石脑油、天然气、液化气加工等基础

原料生产，下游烯烃、苯产业链延伸，并进一步拓展至化工新材料、合成纤维、

合成树脂、合成橡胶等；远期根据港口条件的进一步提升，适度布局炼油化工

项目。园区将推动王竹海堤复河以南区域农药、医药化学品制造业的升级换代：

逐步淘汰园区内规模小、高能耗、高污染的项目；不再新增农药企业，鼓励现

有企业兼并重组、产业升级；未开发用地主要发展高新医药产业，适度发展与

区域产业链（石化、新材料、造纸）相配套的化学品制造业。园区规划构建四

大主导产业链：基础原料生产链、烯烃产业链、苯产业链、化工新材料产业链，

并适度发展非重点化工项目。

丰山公司为园区现有农药生产企业，位于大丰港石化新材料产业园内，用

地性质为规划的工业用地。本次技改农药制剂项目，在现有 20000吨/年制剂项

目中进行技改，技改后制剂总产能不变；本次技改农用助剂项目属于专用化学

品制造业，不在园区环境准入负面清单中。因此，技改项目符合园区的产业定

位。

（3）园区基础设施规划



- 4 -

①给水

园区规划用水系统分王港河南、北两片独立设置：

a、王港河以北片区规划依托北侧港区工业水厂、园区工业水厂，水源取自

疏港运河（即疏浚后二卯酉河）。

b、王港河以南片区依托已建凯发新泉水务，水源取自王港河。

生活用水接港区供水系统，主要由大丰区第二自来水厂供应，水厂供水规

模10万m3/d，主要水源为通榆河，备用水源为新团河。

②排水

区域内实施雨污分流、清污分流、一企一管的排水体制。雨水管道沿道路

敷设，按地势高低就近排入区内河道。企业废水经“一企一管”排放至废水集中

监控调节池，经调节池总管再排至园区污水处理厂集中处理。

园区废水依托联合环境水处理（大丰）有限公司和江苏海环水务有限公司

处理：

a、王港河以南片区依托区内已建的联合环境水处理（大丰）有限公司，处

理能力为4万m3/d。

b、王港河以北片区依托区外已建的江苏海环水务有限公司，已建4.9万m3/d，

近期扩建至6万m3/d，远期扩建至16万m3/d。

因此，园区近期污水处理规模共10万m3/d，远期污水处理规模共20万m3/d。

近期王港河裁弯取直后两污水处理厂共用一个排放口在王港河入海口实施近海

排放，远期实施深海排放。

③供热

规划采用集中供热为主的能源利用方式，于王港河南、北片区分别建设集

中供热中心：

a、王港河以南片区集中供热由凌云海热电3×75t/h循环流化床锅炉负责提

供，已稳定运行多年。

b、王港河以北片区集中供热设施由江苏丰源热电有限公司负责建设，规划

建设2×25MW+2×50MW高温高压抽背式汽轮发电供热机组及2×280t/h+2×520t/h

高温高压煤粉锅炉。



- 5 -

④燃气

园区以天然气为气源，以“西气东输”冀宁联络线的宝丰支线作为主气源，

园区的输气管道由大丰港分散引入，供气范围主要包括企业和公共设施用气，

规划管道天然气气化率达100%。

⑤固废处理

a、垃圾系统规划

全面实行垃圾分类收集，按资源化利用要求进行分类收集。垃圾运输向集

装化、大型化发展。

b、危险工业固废处置

园区危险废物依托盐城新宇辉丰环保科技有限公司进行处理，新宇辉丰已

经建设39000t/a危险废物集中焚烧项目和28万m3危废填埋场项目。

园区工业盐类危废可依托江苏杰林环保科技有限公司和盐城市国投环境技

术股份有限公司进行处理。江苏杰林环保科技有限公司已经建设5万吨/年工业渣

盐综合利用项目，盐城市国投环境技术股份有限公司已经建设60000吨/年盐类危

废收储及资源化利用处置工程项目。

园区内废包装桶依托江苏伟杰环保科技有限公司、盐城华丰环保有限公司

处理。江苏伟杰环保科技有限公司已经建设清洗废旧化工包装桶200L标准包装

桶35万只/年、200L以上非标废包装桶3万只/年、200L以下废包装桶12万只/年项

目，盐城华丰环保有限公司已经建设清洗利用废旧化工包装桶36万只/年、油漆

桶20万只/年、吨桶9000只/年项目。

（4）园区基础设施建设现状

①给水工程建设现状

园区给水分南北区给水，园区内有一座水厂，为凯发新泉水务（大丰）有

限公司，位于青岛港路以东、王港河以南，占地约4公顷，取水口位于王港河上

王港闸上游约3km处，已建730万t/a，主要供南片区工业用水。北片区企业工业

用水自行取自就近区内河流。

园区生活用水依托区外大丰区第二自来水厂供应，水厂供水规模为10万立

方米/日，取水水源为通榆河，备用水源为新团河。



- 6 -

北区无完善的市政给水管网，南片市政给水管网较完善，给水管网主干管

为纬二路给水管，经一路给水管。

②排水工程建设现状

园区南片区排水已设雨水、污水排水管道，实施雨污分流。雨水管道沿道

路敷设，按地势高低就近排入区内河道。北区开发较晚，按雨污分流要求正在

建设中。

园区污水处理依托联合环境水处理（大丰）有限公司和江苏海环水务有限

公司，入区企业污水由企业预处理达污水处理厂接管标准后，进入园区污水处

理厂，处理达标后集中排入王港河。

联合环境水处理（大丰）有限公司位于园区内王港河以南，纬二路以北，

华丰中心河以东，现状规模4.0万吨/天（一期“调节池-混凝沉淀池-水解酸化池-

生化厌氧池-生化缺氧池-生化好氧池-膜分离”二期“混凝沉淀池-调节池-水解酸

化池-A-缺氧-O-MBR膜-芬顿氧化-滤布滤池-活性焦吸附”）。主要接收南片区22

家企业和大丰港皮件产业园1家企业废水，运行正常；污水处理厂COD、氨氮、

总氮和总磷达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级A

标准，其他因子参照《江苏省化学工业主要水污染物排放标准》（DB 32/939-2020）

表2及表4标准和《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4一级标准后排入王

港河。

江苏海环水务有限公司位于园区外王港河以北，东至海港复河，南临环港

南路，现状规模为4.9万吨/日，（“气浮池-水解酸化池-膜格栅及MBR生化池-MBR

膜池-臭氧接触氧化池”），主要处理石化园区、苏盐工业园、海洋生物产业园、

造纸产业园、木材产业园、特钢新材料产业园以及物流产业园废水。目前正常

运行，达标排放；污水处理厂COD、氨氮、总氮和总磷达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，其他因子参照《江苏省化学

工业主要水污染物排放标准》（DB 32/939-2020）表2及表4标准，排口布置于王

港河。

南片区污水管网已经铺设到位，北片区生产企业的收集管网已铺设完毕。

技改项目产生的废水依托联合环境水处理（大丰）有限公司进行处置。



- 7 -

③供热工程建设现状

园区目前实施集中供热，区内无燃煤小锅炉，导热油炉使用清洁能源。

王港河以南由区内凌云海热电供热，建设规模3×75t/h次高温次高压循环硫

化床锅炉、2×15MW的抽凝式汽轮发电机组，2011年11月经原盐城市环境保护

局验收合格（盐环验〔2011〕21号），烟尘、SO2、NOx排放浓度满足《火电厂

大气污染物排放标准》（GB 13233-2003）第3时段要求；目前运行正常，抽汽

供热压力0.981MPa，抽汽温度310℃，额定供热能力为100t/h，最大供热能力

160t/h。

王港河以北由区外江苏丰源热电厂供热，一期建设规模2×280+2×520t/h高温

高压参数煤粉锅炉，配2×25MW+2×50MW高温高压参数抽背式供热机组，项目

环评于2012年1月由原江苏省环保厅批复（苏环审〔2012〕216号），目前电厂

运行正常。

技改项目位于王港河以南，所需蒸汽由凌云海热电供给。

④危废处置设施现状

园区现有危废处置单位为盐城新宇辉丰环保科技有限公司、江苏杰林环保

科技有限公司、盐城市国投环境技术股份有限公司、盐城华丰环保有限公司及

江苏伟杰环保科技有限公司。

盐城新宇辉丰环保科技有限公司 39000t/a危险废物集中焚烧项目已取得危

废经营许可证，28万 m3危废填埋场项目已建成未运行。

江苏杰林环保科技有限公司 5万吨/年工业渣盐综合利用项目已取得危废经

营许可证；盐城市国投环境技术股份有限公司 6万吨/年盐类危废收储及资源化

利用处置工程项目已取得危废经营许可证。

盐城华丰环保有限公司清洗废旧化工包装桶 26万只/年，吨桶 9000只/年项

目已取得危废经营许可证；江苏伟杰环保科技有限公司清洗废旧化工包装桶

200L标准包装桶 15.5万只/年（不含开口铁桶），200L以上非标废包装桶 1万

只/年，200L以下废包装桶 7万只/年项目已取得危废经营许可证。

综上，技改项目与《大丰港石化新材料产业园规划环境影响报告书》的结

论及审查意见（苏环审〔2014〕52号）相符。



- 8 -

其他符

合性分

析

1、项目与“三线一单”相符性分析

（1）生态保护红线

根据《省政府关于印发江苏省生态空间管控区域规划的通知》（苏政发

〔2020〕1号）、《省政府关于印发江苏省国家级生态保护红线规划的通知》（苏

政发〔2018〕74号）及《盐城市人民政府办公室关于印发盐城市生态红线区域

保护规划的通知》（盐政办发〔2014〕121号），丰山公司厂区距最近的国家级

生态保护红线盐城湿地珍禽国家级自然保护区(大丰区)南二实验区约 7.3km，距

最近的盐城市生态保护红线临海高等级公路（G228）生态绿地约 860m。因此技

改项目不在江苏省国家级生态保护红线、江苏省生态空间管控区域、盐城市生

态红线区域范围内。盐城市大丰区生态空间保护区域情况详见表 1-1、1-2。



- 9 -

其他

符合

性分

析

表 1-1 盐城市大丰区生态空间保护区域情况

生态空间

保护区域

名称

县（市、

区）

主导

生态

功能

范围 面积（平方公里）

国家级生态保护红线范围 生态空间管控区域范围

国家级

生态保

护红线

面积

生态

空间

管控

区域

面积

总面积

通榆河（大

丰区）饮用

水水源保

护区

大丰区

水源

水质

保护

取水口位于（120°19′9″E，33°9′7″N）。一级保护区：取水口

上游 1000米，下游 500米的水域，及一级保护区水域两岸背

水坡堤脚外 100米范围内的陆域。二级保护区：一级保护区

以外上溯 2000米，下延 500米的水域，和二级保护区水域两

岸背水坡堤脚外 100米范围内的陆域

准保护区：二级保护区以外上

溯 2000米、下延 1000米水域

及准保护区水域两岸背水坡

堤脚外 100米范围内的陆域

14.83 0.91 15.74

盐城湿地

珍禽国家

级自然保

护区（大丰

区）

大丰区

生物

多样

性保

护

核心区（大丰区）范围：东界为海水-3米等深线（D11#至 88#），
南界从 88#沿斗龙港出海河至 94#，西界从 99#折至 97.2#沿
线至 97#折至 96#，再从 96#沿海堤公路中心线至 95#，再经

过 92#至 93#，再折至 94#，北界至射阳-大丰界线。南缓冲

区（大丰区）范围：东界为海水-3米等深线，北界为亭湖-
大丰界限（从点 28#至 97.1#），西界从点 29#直线至 30#，
沿一排河中心直线至 31#，再沿海堤公路中心线至 32#，沿直

线至 69#，再沿直线至 JB26#，南界从点 JB26沿四卯酉河东

延线至 D15#。实验区包含三部分，分别为：1.南一实验区（大

丰区）范围：北界从点 JB25#沿海堤公路中心线至 69#，沿直

线至 JB26#，沿四卯酉河东延线至 D15#，西界为临海高等级

公路（从点 JB25#至 JB28#），南界从控制点 JB28#开始，直

线至 JB29#，至 JB30#，沿四卯酉河南 3000米延长线至控制

点 D15.1#，东界为海水-3米等深线。2.南二实验区（大丰区）

范围：北界以竹港出海河及其延长线为界，西界以 20世纪

50年代老海堤复河为界，南界以大丰—东台界线为界，东界

盐城湿地珍禽国家级自然保

护区（大丰区）国家级生态保

护红线以外的部分（含海域）

435.26
624.39
（含

海域）

1059.65
（含海

域）



- 10 -

以海水-3米等深线为界。3.东沙实验区（大丰区）范围：东

界从控制点 D23#经过 D24#、D25#、D27#至控制点 D28#，
南界为大丰－东台界线，西界从控制点 49.1#经 49#至控制点

50#，北界从控制点 50#经过 51#至控制点 D23#

大丰麋鹿

国家级自

然保护区

大丰区

生物

[...]
618.5 2.9032 75.3

类比

法
4694

270.02 0.100 0.717
SS 197.8 0.9286 62 25 0.049 0.353

二甲苯 21.56 0.1012 80 0.05 0.003 0.020

DMF 0.38 0.0018 80 0.001 0.0000
5 0.0004

杀菌剂 0.96 0.0045 / 不得检

出
/ /

氨氮 1.45 0.0068 66.7 11.18 0.0003 0.002
总氮 8.67 0.0407 66.7 40.01 0.002 0.014
总磷 6.90 0.0324 40 0.53 0.003 0.019
石油类 19.86 0.0932 10 ND 0.012 0.084
盐分 1023.6 4.805 / 4850 0.667 4.805

注：[1]技改项目废水量、污染物产生量相较于丰山公司现有项目废水量、污染物产生量而言非常小，技改项目实施后，丰山公司废水

站进水水质和排放浓度变化均可忽略；COD、氨氮、总磷、总氮污染物排放浓度类比丰山公司 2021年废水在线数据，COD、氨氮、总

磷、总氮 2021年月平均排放浓度分别在 177.48~270.02mg/L、1.49~11.18mg/L、0.26~0.53mg/L、18.08~40.01mg/L之间，本次考虑最不

利，COD、氨氮、总磷、总氮排放浓度分别取 270.02mg/L、11.18mg/L、0.53mg/L、40.01mg/L；特征污染物 SS、DMF、盐分排放浓

度类比《江苏丰山集团股份有限公司年产 1000吨三氯吡氧乙酸、1000吨三氯吡氧乙酸丁氧基乙酯、700吨氰氟草酯、300吨炔草酯项

目竣工环境保护验收监测报告》（监测时间为 2021.11.23~2021.11.24）中监测数据，二甲苯、石油类排放浓度类比《江苏丰山集团股份



- 202 -

有限公司 30t/h MVR三效蒸发装置技改、25t/d固废焚烧系统、4800t/d废水生化系统、20000Nm3/h RTO 焚烧炉系统项目竣工环境保护

验收监测报告》（监测时间为 2019.1.8~2019.1.9）中监测数据；

[2]联合环境水处理（大丰）有限公司接管标准中杀菌剂为不得检出（《江苏省环境监测中心，固相萃取-高效液相色谱法测定水体

中 6中杀菌剂》中给出的杀菌剂检出限为 0.013-0.046mg/L）；

[3]技改项目废水污染物排放量按产生量和去除效率进行核算。

表 4-10 废水排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口

名称

排放口

类型

排污口地理坐标
排放

方式
排放去向 排放规律

排放标准

经度 纬度 污染物种类
协议接管指标/

（mg/L）

1 DW001 废水总

排口

主要排

放口
120°42′22.43″ 33°10′41.81″ 间接

排放

联合环境

水处理

（大丰）

有限公司

连续排放，

流量稳定

pH（无量纲） 6～9
COD 500
SS 400

二甲苯 0.6
DMF 2
杀菌剂 不得检出

氨氮 40
总氮 60
总磷 2

石油类 10
盐分 5000



- 203 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

技改项目废水包括去离子水制备废水、设备冲洗废水、夏季储罐喷淋废水、循

环冷却排水、水浴池排水以及废气吸收废水。

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ 884-2018）、《污染源源强核算

技术指南 农药制造工业》（HJ 993-2018），技改项目废水采用类比法进行源强核

算。

①去离子水制备废水

技改项目制剂生产需用去离子水约 3357.812t/a，去离子水制备废水（反渗透废

水）和去离子水比例约为 3:7，则去离子水制备废水产生量约为 1436t/a。类比丰山

公司现有项目去离子水制备废水浓度，COD约为 40mg/L，SS约为 60mg/L，盐分

约为 2500mg/L。

②设备冲洗废水

根据建设单位提供的资料，共用设备切换时，先使用切换前生产产品的原料助

剂清洗（清洗助剂为溶剂油 S150、溶剂油 S100A、溶剂油 S200、油酸甲酯、大豆

油、二甲苯、DMF等，清洗完收集贮存、待该产品再次生产作为原料使用），然

后使用水对设备进行清洗，冲洗水量约为 1000t/a，冲洗废水按 90%计，则设备冲

洗废水约为 900t/a。类比丰山公司现有制剂项目设备冲洗废水浓度，COD 约为

1000mg/L，SS约为 400mg/L，二甲苯约为 100mg/L，DMF约为 1mg/L，杀菌剂约

为 5mg/L，总氮约为 30mg/L，总磷约为 30mg/L，石油类约为 100mg/L，盐分约为

600mg/L。

③夏季储罐喷淋废水

储罐温度超过 30°C需喷淋降温，每年 3个月需喷淋降温，技改项目罐区每天

用水 1.5t左右，因此技改项目夏季储罐喷淋用水量为 135t/a，夏季储罐喷淋废水按

用水量 80%计，则夏季储罐喷淋废水产生量为 108t/a。类比丰山公司现有储罐喷淋

废水浓度，COD约为 100mg/L，SS约为 300mg/L，二甲苯约为 20mg/L，石油类约

为 30mg/L。

④循环冷却排水



- 204 -

技改项目所需循环冷却能力约 50m3/h，一般冷却系统补充水量占循环水量的

1-2%，本次按 1.5%计算，设计浓缩倍数为 2.5。

技改项目冷却水循环量为 360000t/a，需补充 5400t/a，排污 1150t/a，损耗 4250t/a。

类比丰山公司现有循环冷却排水浓度，COD约为 100mg/L，SS约为 200mg/L，氨

氮约为 5mg/L，总氮约为 10mg/L，总磷约为 4mg/L，盐分约为 500mg/L。

⑤水浴池排水

技改项目部分原药、助剂投料前需要在水浴池里加热，水浴池通过直接通入蒸

汽，控制加热温度为 80℃左右。根据建设单位提供的资料，水浴池需消耗蒸汽

900t/a，排污 200t/a，损耗 700t/a。类比丰山公司现有循环冷却排水浓度，COD 约

为 100mg/L，SS约为 200mg/L，氨氮约为 5mg/L，总氮约为 10mg/L，总磷约为 4mg/L，

盐分约为 500mg/L。

⑥废气吸收废水

根据建设单位提供的资料，废气吸收废水每天产生量约为 3t，年产生量约为

900t。类比丰山公司现有制剂项目废气吸收废水浓度，COD约为 2000mg/L，SS约

为 200mg/L，二甲苯约为 10mg/L，DMF约为 1mg/L，总氮约为 0.2mg/L。

（2）污染防治措施可行性分析

技改项目废水均为低浓度废水，技改项目废水收集经丰山公司生化系统（二期

生化系统为：好氧活性污泥池-初沉池-缺氧水解池-PACT池-终沉池-混沉池；三期

生化系统为：一段好氧污泥池-二段好氧污泥池-初沉池-PACT池-终沉池-混沉池）

处理达标后接管至联合环境水处理（大丰）有限公司深度处理。技改项目废水处理

工艺流程见图 4-2。



- 205 -

图 4-2 废水处理工艺流程图

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》（HJ 862-2017），活

性污泥法为农药制造工业综合废水治理可行技术。

丰山公司现有污水处理站生化系统设计能力为 8800t/d，目前处理废水量约为

7117.79t/d，余量为 1682.21t/d，技改项目接入污水处理站的处理量为 15.65t/d，所

以依托现有污水站生化系统是可行的。

技改项目 COD去除效率取 75.3%、SS取 62%、氨氮取 66.7%、总氮取 66.7%、

总磷取 40%、DMF取 80%，均低于《江苏丰山集团股份有限公司年产 1000吨三氯

吡氧乙酸、1000吨三氯吡氧乙酸丁氧基乙酯、700吨氰氟草酯、300吨炔草酯项目

竣工环境保护验收监测报告》中的实测值（COD去除效率为 85.9%、SS为 66.4%、

氨氮为 91.2%、总氮为 72.6%、总磷为 96.8%、DMF大于 91.6%），二甲苯去除效



- 206 -

率参照 DMF、取 80%。石油类去除效率取 10%，低于《江苏丰山集团股份有限公

司 30t/h MVR 三效蒸发装置技改、25t/d 固废焚烧系统、4800t/d 废水生化系统、

20000Nm3/h RTO焚烧炉系统项目竣工环境保护验收监测报告》中的实测值（石油

类大于 10%）。技改项目废水（15.65t/d）和现有项目废水（约 7117.79t/d）一起进

入丰山公司废水生化系统处理，经核算，混合废水杀菌剂的浓度约为 0.002mg/L，

即低于杀菌剂检出限（《江苏省环境监测中心，固相萃取-高效液相色谱法测定水

体中 6 中杀菌剂》中给出的杀菌剂检出限为 0.013-0.046mg/L），故经生化系统处

理后，废水总排口杀菌剂可以实现不检出。

技改项目实施后，废水通过现有污水处理站处理措施后，尾水能够稳定达到联

合环境水处理（大丰）有限公司的接管标准。

（3）污水接管可行性分析

①进水水质

技改项目废水经厂内污水处理站处理后废水水质能够达到园区污水处理厂（联

合环境水处理（大丰）有限公司）的接管标准。

②处理工艺、处理能力

联合环境水处理（大丰）有限公司位于大丰港石化新材料产业园，王港河以南，

纬二路以北，华丰中心河以东，占地 122亩，总规划处理规模为 4.0万 t/d，分两期

建设，一期 2.0万 t/d已建成，并于 2012年 8月通过了盐城市环保局组织的竣工验

收（盐环验〔2012〕24号），现正常运行；二期扩建 2万 t/d已建成，已通过大丰

环保局组织的竣工验收（大环验〔2016〕21号）。联合环境水处理（大丰）有限

公司一级 A 提标改造工程项目已取得盐城市大丰区行政审批局批复（大行审环管

〔2019〕68号），接管标准需进行相应调整。联合环境水处理（大丰）有限公司

出水 COD、氨氮、总氮和总磷达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A标准，其他因子参照《江苏省化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）表 2 一级标准及《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4

一级标准。

目前，联合环境水处理（大丰）有限公司一期工程采用“调节池-混凝沉淀池-



- 207 -

水解酸化池-生化厌氧池-生化缺氧池-生化好氧池-膜分离”处理工艺，二期工程采用

“混凝沉淀池 -调节池 -水解酸化池 -AO 缺氧池 -MBR 膜出水 -芬顿氧化

（COD≥100mg/L）-滤布滤池（COD≥50mg/L）-活性焦吸附（COD≤100mg/L）”处

理工艺，一期、二期工艺流程见图 4-3。根据调查统计，目前园区内纳入污水厂的

废水量共约 12915 m3/d，园区污水处理厂余量足够处理和技改项目废水（前期申报

项目废水量约 305m3/d，技改项目废水量 15.65m3/d）。

图 4-3 联合环境水处理（大丰）有限公司处理工艺流程图

③园区污水处理厂收水范围内的管网已铺设到位，从时间、空间上来讲技改



- 208 -

项目废水进园区污水厂处理是有保证的。

综上所述，技改项目废水预处理后进园区污水处理厂进行处理是可行的。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 农药制造工

业》（HJ 987-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》

（HJ993-2018）制定监测计划。项目废水监测计划见表 4-11。

表 4-11 项目废水监测计划一览表
监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

污水总排口

流量、pH、COD、
氨氮、总氮、总磷

自动监测

联合环境水处理（大丰）有限

公司接管标准
SS、石油类 每月 1次

二甲苯、DMF、杀

菌剂、TOC
每季度 1次

雨水排口

COD 自动监测

/
pH、SS

雨水排放口有流

动水排放时按日

监测。若监测一

年无异常情况，

可放宽至每季度

开展一次监测

3、噪声

（1）污染源源强核算

技改项目运营期噪声主要为机械设备在工作运行时产生的噪声，根据《污染源

源强核算技术指南 农药制造工业》（HJ 993-2018），用类比法核算技改项目噪声

源强。

技改项目主要噪声源源强见表 4-12。

表 4-12 噪声污染源强核算结果及相关参数一览表（单位：dB（A））

工序/生产

线
装置

装

置

位

置

噪声源
数

量

声源

类型

（频

发、偶

发等）

频发

噪声源

强
降噪措施

噪声排

放值
排放

时间
/h

核

算

方

法

噪

声

值

工艺
降噪

效果

核

算

方

法

噪

声

值

480克/升
氟乐灵乳

油

配

制、

过滤

416
车

间

配制釜 1 频发 类

比

法

80 低噪

声设

备、

＞20 类

比

法

60
7200精密过

滤器
1 频发 80 ＞20 60



- 209 -

装置 合理

布

局、

厂房

隔

声、

安装

减振

垫等

抽料泵 2 频发 85 ＞20 65

330克/升
二甲戊乐

灵乳油

配

制、

过滤

装置

配制釜 1 频发 80 ＞20 60
精密过

滤器
4 频发 80 ＞20 60

抽料泵 2 频发 85 ＞20 65
30%苄

嘧·丙草胺

可分散油

悬浮剂、

57%噁

草·丙草胺

可分散油

悬浮剂、

41%丙草

胺·乙氧氟

草醚·丙炔

噁草酮可

分散油悬

浮剂、26%
砜嘧磺

隆·精喹禾

灵·嗪草酮

可分散油

悬浮剂

配

制、

砂磨

装置

配制釜 1 频发 80 ＞20 60

砂磨机 2 频发 80 ＞20 60

30%丙草

胺乳油、

30%苄

嘧·丙草胺

乳油
